
SINDACO P

Pasqualini Arianna ASSESSORE P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  33   Del  27-12-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: QUANTIFICAZIONE  SOMME  NON SOGGETTE AD ESECUZIONE

FORZATA - I SEMESTRE 2021

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisette del mese di dicembre
alle ore 18:45, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      3 assenti n.      0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

Luciani Roberto
Carlini Angelo ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 27-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

PROPOSTA N. 43 DEL 22/12/2020 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
COMUNALE.

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: Area Economico - Finanziaria e
Amministrativa

OGGETTO: Quantificazione somme non soggette a esecuzione forzata – I semestre 2021

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria e Amministrativa

PREMESSO CHE l’art. 159 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 testualmente recita:

«Articolo 159 – Norme sulle esecuzioni nei confronti degli enti locali.
1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali
presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano
vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa.
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le somme
di competenza degli enti locali destinate a:
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre
mesi successivi;
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
c) espletamento dei servizi locali indispensabili.

3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo esecutivo, con
deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi
delle somme destinate alle suddette finalità.
4. Le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non determinano vincoli sulle
somme né limitazioni all’attività del tesoriere.
5. I provvedimenti adottati dai commissari nominati a seguito dell’esperimento delle procedure di cui
all’articolo 37 della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, e di cui all’articolo 27, comma 1, numero 4, del testo
unico delle leggi sul Consiglio di Stato, emanato con regio decreto 26 giugno 1924, n. 1054, devono essere
muniti dell’attestazione di copertura finanziaria prevista dall’articolo 151, comma 4, e non possono avere
ad oggetto le somme di cui alle lettere a), b) e c) del comma 2, quantificate ai sensi del comma 3.»;

CONSIDERATO che ai sensi dello stesso art. 159 del D.Lgs. n. 267/2000 non sono
soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le
somme destinate a:

pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri-
previdenziali;
pagamento delle rate di mutui e prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in-
corso;
espletamento dei servizi locali indispensabili;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 27-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 28 maggio 1993, il quale individua
esattamente i servizi indispensabili dei comuni, ai fini della non assoggettabilità da
esecuzione forzata, nei seguenti:

servizi connessi agli organi istituzionali;-
servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale;-
servizi connessi all’ufficio tecnico comunale;-
servizi di anagrafe e stato civile;-
servizio statistico;-
servizi connessi con la giustizia;-
servizi di polizia municipale e amministrativa;-
servizio di leva militare;-
servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica;-
servizi di istruzione primaria e secondaria;-
servizi necroscopici e cimiteriali;-
servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile;-
servizi di fognatura e depurazione;-
servizi di nettezza urbana;-
servizi di viabilità e illuminazione pubblica;-

RITENUTO opportuno quindi quantificare preventivamente gli importi delle somme
destinate alle suddette finalità per il primo semestre 2021;

VISTO il comma 3 dell’art. 159 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:

lo Statuto comunale;-
il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale-
n. 4 del 30/03/2017;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento-
degli enti locali” e successive modificazioni;

PROPONE

1) di quantificare per il primo semestre 2021, le somme non soggette a procedure di
esecuzione o di espropriazione forzata in:

SOMME IMPIGNORABILI PERIODO PRIMO SEMESTRE 2021

DESCRIZIONE SERVIZIO IMPORTO

Retribuzioni al personale ed oneri riflessi € 58.663,31

Rate di mutuo e prestiti scadenti nel semestre in corso (Quota capitale + interessi) € 15.424,54

Servizi indispensabili del Comune (Decreto del Ministero dell’Interno 28 maggio 1993) € 201.547,95

TOTALE € 275.635,80

2) di rendere operativi, con la presente, i limiti alle esecuzioni ed espropriazioni forzate, con
la conseguenza che le procedure espropriative eventualmente intraprese in violazione

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 27-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



dell’art. 159 del D.Lgs. n. 267/2000 non determinano vincoli sulle somme né limitazioni
all’attività del tesoriere;

3) di disporre che non vengano emessi mandati di pagamento a titolo diverso da quelli
come sopra vincolati, se non seguendo l’ordine cronologico delle fatture così come
pervenute per il pagamento o, se non soggetta a fattura, dalla data di deliberazione c/o
determinazione d’impegno;

4) di notificare la presente deliberazione alla Tesoreria Comunale per gli adempimenti di
propria competenza;

5) di dichiarare la presente deliberazione, con separata successiva votazione unanime,
immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la
proposta non è mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

Il Responsabile dell’Area
Economico-Finanziaria e Amministrativa
Segretario comunale – Dott. Enrico Equizi

- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta
comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

Il Responsabile dell’Area
Economico-Finanziaria e Amministrativa
Segretario comunale – Dott. Enrico Equizi

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 27-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di approvazione;

Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

- di approvare la proposta sopra richiamata dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento, e conseguentemente:

1) di quantificare per il primo semestre 2021, le somme non soggette a procedure di
esecuzione o di espropriazione forzata in:

SOMME IMPIGNORABILI PERIODO PRIMO SEMESTRE 2021

DESCRIZIONE SERVIZIO IMPORTO

Retribuzioni al personale ed oneri riflessi € 58.663,31

Rate di mutuo e prestiti scadenti nel semestre in corso (Quota capitale + interessi) € 15.424,54

Servizi indispensabili del Comune (Decreto del Ministero dell’Interno 28 maggio 1993) € 201.547,95

TOTALE € 275.635,80

2) di rendere operativi, con la presente, i limiti alle esecuzioni ed espropriazioni forzate, con
la conseguenza che le procedure espropriative eventualmente intraprese in violazione
dell’art. 159 del D.Lgs. n. 267/2000 non determinano vincoli sulle somme né limitazioni
all’attività del tesoriere;

3) di disporre che non vengano emessi mandati di pagamento a titolo diverso da quelli
come sopra vincolati, se non seguendo l’ordine cronologico delle fatture così come
pervenute per il pagamento o, se non soggetta a fattura, dalla data di deliberazione c/o
determinazione d’impegno;

4) di notificare la presente deliberazione alla Tesoreria Comunale per gli adempimenti di
propria competenza.

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 27-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   Luciani Roberto

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 20-01-021
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 04-02-2021;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 20-01-021

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 33 del 27-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO


